În scrisoarea care însoțea documentele, el roagă să
i se trimită „diploma de doctor, împreună cu celelalte copii” la
Paris și anume la Post-Restant23.

Universitatea din Iena a eliberat diploma de doctor în

ElENA MONU

Manolache Kostaki epureanu
(bârlad, 1820 – Schlangenbad, 7/19 septembrie 1880)

Personalitate de prim rang a României moderne, Manolache Kostaki Epureanu s-a remarcat în Revoluția de la 1848, apoi în
pregătirea şi înfăptuirea Unirii Principatelor. Domnitorul Al. I.

institutului care
conduce educația fiului doamnei Epureanu”28.

Manolache Costache a revenit în Germania, în
câteva rânduri, pe parcursului anului 1880 pentru
a-și trata suferințele fizice. Cu toate îngrijirile
medicilor germani, organismul său minat de boală
și de suprasolicitare a cedat pe 7/19 septembrie
1880 în stațiunea balneară Schlangenbad, astăzi
cartier al orașului Frankfurt pe Main. Certificatul
de deces s-a pierdut, ca mai toate documentele
arhivei Epureanu. Am obținut, însă, de la Arhivele
Schlangenbad, pagina 45 din Registrul morților.
Documentul scris de ofițerul stării civile, Belz, a

Documente privind istoria oraşului bârlad (ii)
5. -1683 (7192) decembrie 2.- Gheorghe, Pavăl, Maria,

feciorii lui Ştefan Bogescu, nepoții Elesaftei Crăciunese, vând lui
Mihălachi Ţopa, parteadin sus din satul Clăpăneşti, ținutul Tu-
tovii, cu vatra de sat, din câmp, vad de moară, loc de grădină, cu
tot venitul.

Gonțea.
Iscal popa Miron.
+ Irei Ignat iscal.
Antiohie iscal, încă m-am tămplat.
Az Vas(i)lie Gălcă, vo(r)n(ic) iscal, martur.
Iscal Ion Bogescul.
Vas(i)loe Gid.
Gavril Pascal (...), m-am tămplat.

Biblioteca Naţională a României, Fond Documente is-
torice, XXVII/ 3, original

6. -1694 (7202) februarie 5. – Dumitraşco Gavrița din
târgul Bârlad şi cu Gavril Mandrea dăruiesc partea de moşie ce
au la satul Coțmăneşti clucerului Ilie, din câmp, pădure, siliştea
satului, din vad de moară şi cu tot venitul.

Vasi(l)ii Hușanul.
Ulea, martur.
Ștefan Cornea.
Simion (...).
Az Gavril Bă(...).
+ Adecă eu David.
<Pe verso>: Zapis ot Pogana ot Dumitrașco să(n) Mandre.

Biblioteca Naţională a României, Fond Documente
istorice, XXX/ 16, original, filigran.

_________________________
1. Pogana.

7. -1707 (7216) decembrie 23. – Mămălița, văduva lui
Vărlan, vinde țigani lui Lupu Costache, marele vornic de Ţara
de Jos.

† Adec(ă) eu, Mămălița, fămei răpoosatului Vărlan, scriu
eu și mărturisăscu cu acestu adevărat zapis al meu, precum
de nime silită, nici asuprită, ce de a me bună voia am văndut
ai mei direpți șerbi țigani carii îm(i) sintu cunpărătur(ă) de la
Tăbănești, anume Ștefan țigan, ficiorul lui Ifrim Văjul, nepot
Saftii îmi1 Găinooai.

<ss> Iorgu Burghelea (?), vel armaș.
Az Vas(i)lache (...), martur.
Az Trohin, iscal.

Biblioteca Academiei Române, Documente istorice, IX/ 29,
original, sigiliul târgului Bârlad, aplicat în fum.

_________________________
1.Formă veche pentru „mama”.
2.Ţara de Jos

8. - 1710 (7219) septembrie 18, Iaşi.– Nicolae Alexan-
dru Mavrocordat Voievod înnoeşte şi întăreşte biv vel vistier-
nicului Ion Păladie dania făcută de Mihai Racoviță voievod, pe
bucata de loc din târgul Bârladului.

No Nicolae Alexandru voevoda, B<o>jï6 m<i>l<o>stï6,
g<os>podar\ Zemli Moldavscoi.

>.
Axintie

Biblioteca Academiei Române, Documente istorice,
LXXXIX/ 209, original, sigiliu imprimat în chinovar; mențiune
la Preotul Iacov Antonovici, Documente bârlădene, Bârlad, Ti-
pografia și legătoria de cărți Const. D. Lupașcu, 1915, vol. III,
p.26, nr. XVI.

9. - 1730 (7238) iunie 6. – Grigorie Ghica Voievod ho-
tărăşte în pricina daniei Nastasiei Goroe din Bârlad, a unui loc
de casă, două dughene şi o pivniță, către mănăstirea Răchitoa-
sa.

† No Grigorie Gica voevoda, Boj<ï6> m<i>l<o>st<ï6>,
g<os>podar\ Zemli Moldavscoi.

[34]

Actul istoric din 24 ianuarie 1859 a avut o influență deosebită
și asupra dezvoltării învățământului din orașul Bârlad. Legea
asupra Instrucțiunii dată prin Decretul Domnesc nr. 1150/25
noiembrie 1864 și publicată în Monitoriu nr. 272 din 5/17
decembrie 1864 și care urma să se pună în aplicațiune în anul
școlar 1865/1866, organiza învățământul pe trei grade: primar,
secundar și superior. Învățământul primar avea să fie gratuit și
obligatoriu, cu o durată de 4 ani, la sate și de 3 ani, la orașe. Și
orașul Bârlad a pus în aplicare Legea respectivă, înființând, după
1864 mai multe școli primare.